
SECONDA ANNUALITA’ 2022/23
OGGETTO:  POR  CALABRIA  FSE  2014-2020  -  Azione  10.1.1  -  Avviso  pubblico  "A  SCUOLA  DI
INCLUSIONE" per la realizzazione degli  interventi per contrastare gli  effetti  del Covid 19 e supportare
l'integrazione  e  l'inclusione  scolastica  e  formativa  degli  allievi  con  Bisogni  Educativi  Speciali  (BES)
approvato con con D.D. n. 5991 del 09/06/2021, pubblicato sul BURC n. 46 parte terza del 24 giugno 2021.
DETERMINA DI AVVIO SECONDA ANNUALITA’ 2022/23

Titolo: SE ESCLUDI UNO, ESCLUDI TUTTI !
Codice Progetto: 2022.10.1.1.017

CUP: J91I22000000006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  l’Obiettivo Specifico 10.1 "Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione
scolastica e formativa" dell'Asse 12 “Istruzione e Formazione” del Programma Operativo Regionale
della  Calabria  FESR-FSE  2014/2020  e  la  relativa  Azione  10.1.1.  "Interventi  di  sostegno  agli
studenti caratterizzati da particolari fragilità tra cui anche persone con disabilità"; 
DATO ATTO che con D.D. n. 5991 del 09/06/2021, pubblicato sul BURC n. 46 parte terza del 24
giugno  2021,  si  è  provveduto  ad  approvare  l’Avviso  Pubblico  "A  Scuola  di  Inclusione"  -
Realizzazione  Interventi  per  contrastare  gli  effetti  del  Covid19  e  supportare  l'integrazione  e
l'inclusione scolastica e formativa degli allievi con Bisogni Educativi Speciali (B.E.S.) e i relativi
Allegati;
VISTO il decreto dirigenziale n.2115 del 02/03/2022 del Dipartimento istruzione, formazione e pari
opportunita' settore 05 - istruzione, giovani e sport - pari opportunità,  avente ad oggetto:  “POR
Calabria FSE 2014-2020 - Azione 10.1.1 - Avviso Pubblico "A SCUOLA DI INCLUSIONE" per la
realizzazione degli interventi per contrastare gli effetti del Covid 19 e supportare l'integrazione e
l'inclusione scolastica e formativa degli allievi con Bisogni Educativi Speciali (BES) - approvazione
graduatoria definitiva. variazione accertamenti e assunzione impegni di spesa”;
VISTA   la nota Prot. n.   AOOREGCAL/ N.105950 del 03/03/2022 avente ad oggetto:  ”POR
CALABRIA 2014/2020 – ASSE 12- OB.SP.10.1- AZ.10.1.1 – Istruzione FSEAvviso Pubblico “A
SCUOLA DI  INCLUSIONE -  Interventi  per  la  realizzazione  di  “Interventi  multidisciplinari  di
sostegno  agli  studenti  finalizzati  a  contrastare  gli  effetti  del  COVID  19  e  all’integrazione  e
inclusione  scolastica  degli  allievi  con  Bisogni  Educativi  Speciali  (BES)” –  Comunicazione
concessione finanziamento ed autorizzazione avvio attività.
VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di
Servizi  e  forniture”  pubblicate  con  nota  MIUR  prot.  AOODGEFID/1588  del 13.01.2016  e
successivi aggiornamenti e integrazioni;
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. N. 979/IV.5  del 09/03/2022;

1

K
R

IC
81

50
0P

 -
 A

7E
9C

A
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

01
92

 -
 2

0/
01

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 U



VISTA la determina di chiusura della Prima Annualità 2021/22 prot. n. 186 del 20/01/0222;
VISTO il seguente Piano Finanziario dei costi della Seconda annualità 2022/23:

PIANO FINANZIARIO DEI COSTI ANNUALITA' 2022/2023

Macrovoce di costo 1
Descrizione (inserire per ciascuna voce di

costo l'UCS di riferimento e il numero di ore di
attività previsto)

Importo

Spese dirette di personale percorso a)

Totale spese dirette di personale percorso a) 21839,40

Spese dirette di personale percorso b)

Totale spese dirette di personale percorso b) 12600,00

Spese dirette di personale percorso c)

Totale spese dirette di personale percorso c) 8000,00

Totale spese dirette di personale (percorso a + percorso b + percorso c) 42439,40

Macrovoce di costo 2
Descrizione (inserire per ciascuna voce di

costo l'UCS di riferimento e il numero di ore di
attività previsto)

Importo

Spese di direzione, coordinamento, organizzazione, gestione e monitoraggio del progetto 

Totale spese di direzione, coordinamento, organizzazione, gestione e monitoraggio del
progetto (max 15% del totale delle spese dirette di personale) 6280,00

Macrovoce di costo 3 Descrizione (inserire la tipologia di
attrezzature/ausilii previste/necessarie)

Importo

Spese per acquisto/noleggio attrezzature e ausili

Totale spese per acquisto/noleggio attrezzature e ausilii (max euro 10.000,00) 10000,00

Macrovoce di costo 4 Descrizione Importo

Spese generali

Totale spese generali (15% in misura forfettaria del totale delle spese dirette di personale) 6300,00

TOTALE MACROVOCI DI COSTO 1, 2, 3 e 4 (max euro 85.136,10) 65019,40

VISTA l’articolazione  dei  percorsi  formativi  relativi  alla  SECONDA ANNUALITA’  2022/23,
presentata nell’istanza di partecipazione e qui di seguito riportata;

CONSIDERATA la necessità emersa nel corso della prima annualità di apportare alcune modifiche
NON  SOSTANZIALI  alle  proposte  dei  percorsi  per  migliorare  ed  ottimizzare  alcuni  aspetti
formativi, educativi e didattici che vengono indicate nella tabella riepilogativa successiva:

  

2



ARTICOLAZIONE DEI PERCORSI (descrivere articolazione distinguendo per ciascun 
percorso e per ciascun livello di insegnamento – ripetere righe quando necessario)

Percorso Contenuto Destinatari e Numero Ordine di scuola Durata
(ore)

Percorso a)

Percorsi 
di 
sostegno 
didattico

1A. Percorso enogastronomico legato 
alle tradizioni popolari 

20
(Di cui Almeno 8/10 BES)

4 e 5
Primaria 36

2A. Laboratorio artigianale del legno e
caratteristiche delle piante del 
territorio 

20
(Di cui Almeno 8/10 BES)

3 e 4
Primaria 36

3A. Percorso storico-artistico-culturale
sul territorio 
(cinematografia/cortometraggio)

20
(Di cui Almeno 8/10 BES) Sec.I Grado 36

4A. Percorso di psicomotricità 
(Mimica e postura - Teatro)

20
(Di cui Almeno 8/10 BES)

1 e 2 
Primaria 36

5A. Percorso di manipolazione, 
pittura, manualità 
(DAMS)

20
(Di cui Almeno 8/10 BES)

2 e 3
Primaria 36

Percorso b)

Percorsi 
di ascolto 
e supporto
psicologic
o

1B. Sportello di ascolto 80
(Di cui almeno 20 BES)

Primaria 
Sec. I Grado

Docenti e famiglie
80

2B. Azioni di Sensibilizzazione dei genitori 
alle dinamiche inclusive 

Gruppi di famiglie
80/100 Gruppi di famiglie 50

3B. Screening valutativo 
(Team Psicologo - Logopedista)

Classi Primaria
150 Primaria 50

Percorso c)

Formazione
docenti

1C. Formazione sull’Autismo 
Docenti +

Collaboratori Scolastici
20 

Istituto Comprensivo 30

2C. Formazione sui DSA 
Docenti +

Collaboratori Scolastici
20

Istituto Comprensivo 30

3C. Intervento per promuovere 
l’educazione alla salute, alla Cittadinanza, 
alla Costituzione, alla Convivenza Civile, 
sociale e solidale

Docenti +
Collaboratori Scolastici

20
Istituto Comprensivo 20

CONSIDERATO che per la realizzazione dei percorsi sopra indicati  è necessario procedere al
reclutamento  delle  seguenti  figure  professionali,  suddivise  per  tipologia  di  percorso,  per
competenze e per ruolo da svolgere nel progetto:

Percorso a)

TITOLO
MODULO

Durata
(ore) Periodo

Ordine di
scuola

ESPERTO
Interno/Esterno

(70,00 €/h)

Tutor
Inclusione
(30,00 €/h)

Figura di
supporto

(21,33 €/h)
1A. Percorso 
enogastronomico 
legato alle 
tradizioni 
popolari 

36
1 marzo -

30
giugno

4 e 5
Primaria

1A – Nutrizionista

2A. Laboratorio 
artigianale del 
legno e 
caratteristiche 
delle piante del 
territorio 

36
1 marzo -

30
giugno

3 e 4
Primaria

2A -  Guida
Naturalistica

3A. Percorso 
storico-artistico-
culturale sul 
territorio 
(cinematografia/cor

36 1 marzo -
30

giugno

Sec.I
Grado

3A -  Esperto
Grafico

Cinematografia

3



tometraggio)
4A. Percorso di 
psicomotricità 
(Mimica e postura 
- Teatro)

36
1 marzo -

30
giugno

1 e 2
Primaria

4A – Esperto di
Teatro

5A. Percorso di 
manipolazione, 
pittura, manualità
(DAMS)

36
1 marzo -

30
giugno

2 e 3
Primaria

5A – Esperto
DAMS

Percorso b)

TITOLO MODULO
DIDATTICO

ORE PERIODO UTENTI COMPETENZE RICHIESTE
DELL'ESPERTO (Solo ESTERNO)

1B. Sportello di 
ascolto 

80 h 1 marzo - 30
giugno

Primaria 
Sec. I Grado

Docenti e
famiglie

1B. N.ro 1 Psicologo per 80 h

2B. Azioni di 
Sensibilizzazione dei 
genitori alle 
dinamiche inclusive 

50 h 1 marzo - 30
giugno

Gruppi di
famiglie 

2B. N.ro 1 Psicologo per 25 h
(Educazione all’affettività)
2B. N.ro 1 Esperto per 25 h 

(Pet Teraphy)
3B. Screening 
valutativo

50 h 1 marzo - 30
giugno Primaria 3B. N.ro 1 Psicologo per 25 h

3B. N.ro 1 Logopedista per 25 h

Percorso c)

TITOLO MODULO
DIDATTICO ORE PERIODO UTENTI

COMPETENZE RICHIESTE
DELL'ESPERTO 
(Solo ESTERNO)

(70,00 €/h)

TUTOR
D’AULA

(30,00 €/h)

1C. Formazione 
sull’Autismo 30 h 1 marzo -

30 giugno
Docenti +

Collaboratori
Scolastici

1 C – Esperto Autismo 

2C. Formazione sui DSA 30 h 1 marzo -
30 giugno

Docenti +
Collaboratori

Scolastici
2 C – Esperto DSA 

3C. Intervento per 
promuovere l’educazione 
alla salute, alla 
Cittadinanza, alla 
Costituzione, alla 
Convivenza Civile, sociale e 
solidale

20 h 1 marzo -
30 giugno

Docenti +
Collaboratori

Scolastici

3 C – Esperto di 
prevenzione in ambito 
lavorativo

PRESO ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente;

DETERMINA

 La modulazione del progetto, prevedendo per ogni modulo:
a) L’avvio delle procedure di selezione di esperti formatori interni e/o esterni;
b) L’avvio delle procedure di selezione di tutor interni e/o esterni nel caso di indisponibilità
di competenze o disponibilità interne;

4



c)  La  definizione,  per  ogni  modulo,  delle  figure  da  incaricare  e  relativo  monte  ore  da
retribuire in relazione alle spese di gestione. 
Per quanto riguarda il personale ATA si coinvolgerà il personale che darà disponibilità. I
compensi  saranno assegnati  secondo i  parametri  e  le  modalità  definite  in  contrattazione
d’istituto per l’a.s. 2022/23. 

 L’avvio del Progetto per le attività formative e per le procedure necessarie alla piena
attuazione dello stesso: 
a) Direzione, coordinamento, organizzazione, gestione e monitoraggio del progetto; 
b) Acquisto/noleggio attrezzature e ausili;
c) Spese generali.

 Che  il  Piano  finanziario  da  tenere  in  considerazione  per  le  procedure  di  incarico/
affidamento è il seguente:

PIANO FINANZIARIO DEI COSTI PER SINGOLA ANNUALITA'
Anno Scolastico 2021/22

Macrovoce di costo 1
Descrizione (inserire per ciascuna voce di
costo l'UCS di riferimento e il numero di

ore di attività previsto)
Importo

Spese dirette di personale percorso a)

 

Esperto interno/esterno (Tot 180h): 
1A – Nutrizionista (36 h x 70,00 €)
2A -  Guida Naturalistica (36 h x 70,00 €)
3A -  Esperto Grafico/Cinema (36 h x 70,00 
€)
4A – Esperto Psicomotricità (36 h x 70,00 €)
5A – Esperto DAMS (36 h x 70,00 €)  12600,00
Tutor d'inclusione interno/esterno
N.ro 5 Tutor
(36 h x 5 moduli x 30,00 €) = Tot.180h  5400,00
Figure specialistiche di supporto studenti 
disabili
N.ro 1 Figura x ognuno dei 5 moduli
(36 h x 5 moduli x 21,33 €) = Tot. 180h

3839,40 

Totale spese dirette di personale percorso a) 21839,40
Spese dirette di personale percorso b)

 
1B - Esperto interno/esterno 
n.ro 1 Psicologo: (80 h x 70,00 €)  5600,00
2 B - Esperto interno/esterno:
n.ro 1 Psicologo: (25 h x 70,00 €)
n.ro 1 Esperto Pet/Teraphy (25 h x 70,00 €) 3500,00
3 B - Esperto interno/esterno: 
n.ro 1 Psicologo: (25 h x 70,00 €)
n.ro 1 Logopedista: (25 h x 70,00 €) 3500,00

Totale spese dirette di personale percorso b) 12600,00
Spese dirette di personale percorso c)

 

Formatore esterno (Tot.80h):
1 C – Esperto Autismo (30 h x 70,00 €)
2 C – Esperto DSA (30 h x 70,00 €)
3 C – Esperto Sicurezza (20 h x 70,00 €)  5600,00
Tutor d'aula interno/esterno
N.ro 3 Tutor suddivisi:
(30 h x 2 moduli x 30,00 €)
(20 h x 1 modulo x 30,00 €)  2400,00

Totale spese dirette di personale percorso c) 8000,00

5



Totale spese dirette di personale (percorso a + percorso b + percorso c) 42.439,40
Macrovoce di costo 2 Descrizione Importo

Spese di direzione, coordinamento, organizzazione, gestione e monitoraggio del progetto 

 

Dirigente Scolastico
DSGA
Personale interno di supporto attività 
formative (personale ATA/collaboratori 
scolastici)
ATA Area A 
ATA Area B 

 
Gruppo multidisciplinare, Referente,
GLI e vari docenti coordinatori

Totale spese di direzione, coordinamento, organizzazione, gestione e monitoraggio del
progetto (max 15% del totale delle spese dirette di personale) 6280,00

Macrovoce di costo 3 Descrizione Importo
Spese per acquisto/noleggio attrezzature e ausili

 

 Percorso a)
Accessori cucina e ingredienti
Tende e accessori per il legno
Fotocamera e accessori grafica
Attrezzi psicomotricità
Attrezzature per manipolazioni (tornio, 
fornetto,…) 8000,00
 Percorso b)
Ausili vari per BES  1000,00

 Percorso c)
Cassette di Pronto soccorso
Attrezzatura varia 1000,00

Totale spese per acquisto/noleggio attrezzature e ausili (max euro 10.000,00) 10000,00
Macrovoce di costo 4 Descrizione Importo

Spese generali
Totale spese generali (15% in misura forfettaria del totale delle spese dirette di

personale)
(Manifestazioni finali, pubblicità,  spostamenti, viaggi, strutture ricettive, Dispositivi di

protezione individuale) 6300,00
TOTALE MACROVOCI DI COSTO 1, 2, 3 e 4 65019,40

Si comunica che, per l'obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di
interesse comunitario, relativi allo sviluppo del progetto: avvisi,  bandi, pubblicità, ecc.,  saranno
tempestivamente visibili sul sito della scuola al seguente indirizzo: http://www.iccotronei.edu.it
Area POR CALABRIA.

Il Dirigente Scolastico
Prof. Raffaele Marsico

(Firma autografa sostituita con stampa meccanografica ex art. 3 Dlgs n. 39 del 12/02/1993)

6

http://www.iccotronei.gov.it/

	PRESO ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente;
	DETERMINA
	Che il Piano finanziario da tenere in considerazione per le procedure di incarico/ affidamento è il seguente:

